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Konsumtionen av möbler har ökat kraftigt sedan mitten av 1900-talet. Möbelkonsumtionen 
räknas som den mest expansiva med en ökning på 49% mellan åren 2009 och 2019 (Na-
turskyddsföreningen, 2021. sid. 9). Samtidigt visar forskning på tydliga samband mellan 
koldioxidutsläpp till följd av vår konsumtion och ökningen av den globala medeltempera-
turen. 

Cirkulära affärsmodeller bygger på att konsumtions- och produktionssystem där material 
och olika delar av en produkt går att byta ut och återvinna för att sedan komma tillbaka in 
i systemet igen. Genom att cirkulera resurserna så kan man eliminera avfall och regenerera 
naturen (Ellen MacArthur Foundation u.å). Enligt en studie gjord av RISE (Research Institutes 
of Sweden) kan man konstatera att när en möbel tillhandahålls med en cirkulär affärsmodell 
snarare än en linjär minskar miljöpåverkan med 20-50% (Bolin, Rex, Røyne. Norrblom. 2017. 
Sid. 10).

Stoppade möbler, alltså möbler som över sin stomme som ofta är av trä har olika typer av 
stoppning och sedan är klädda i till exempel tyg, är ofta sammansatta av flera olika material. 
Det kan till exempel vara trä, metall, stoppningsmaterial, plaster, skinn, och textilier. Detta 
gör dem extra svåra att återvinna då delarna ofta limmas eller häftas ihop och sedan slängs 
till förbränning istället för att man tar till vara på materialen. I offentlig miljö slits möbler 
snabbare, och slängs oftare än i privat sektor. Det är svårt att svara på exakt hur mycket 
möbler som slängs, men enligt RISE rapport “hållbarhetsanalys av cirkulära möbelflöden” 
från 2017 skulle man kunna uppskatta summan till ca 330 000 ton möbler i Sverige varje år 
från företag och offentlig sektor (Bolin, Rex, Røyne. Norrblom. 2017. Sid. 1).

Det är nödvändigt att företag och producenter av varor börjar ställa om från en linjär 
ekonomi till en cirkulär ekonomi för att rädda klimatet och begränsa överutnyttjande av 
jordens resurser. Allt börjar med hållbar design (Van Doorsselaer, J. Koopmans. 2021. sid 35).

1. Introduktion

1 . Bind, Slutprototyp
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Detta examensarbete har som syfte att redogöra för en 
designprocess där en stoppad sittmöbel designas och 
tillverkas enligt cirkulära principer. Jag har valt att designa 
en loungefåtölj som är tänkt att vara placerad på Stads-
biblioteket i Stockholm. Med metoder som skissmodeller, 
användartester, och intervjuer kommer jag undersöka 
vilka behov som finns på platsen och hur man kan förlänga 
livslängden på en stoppad möbel i offentlig miljö. I projektet 
utforskar jag kreativt relationen mellan stoppning och stom-
me i förhållande till komfort, demontering och underhåll. 
Rapporten har dessutom som syfte att belysa problematiken 
med masskonsumtionen av möbler idag.

Genom noga avvägda materialval, design för demontering, 
och en cirkulär plan för fåtöljen, skapas flera möjligheter för 
företag och myndigheter att bruka möbler på ett hållbart 
sätt. Detta bidrar till mål 12 i FNs Agenda 2030- Hållbar kon-
sumtion och produktion som bland annat handlar om att 
minska avfall och främja hållbara produktions- och konsum-
tionsmönster.
 

Frågeställning

Hur kan jag med hjälp av cirkulär design skapa ett hållbart 
sätt att sitta bekvämt på en offentlig plats som 
Stadsbiblioteket?

Hur kan jag genom design bidra med cirkulära produkt-
flöden och underlätta för Stadsbiblioteket att hålla möbler-
na i gott skick längre?

2. Syfte

2. Trappa mot rotunda, foto: Annica Roos



6Emilia Aarna Bind

För att få en förståelse för vilken kunskap som är relevant för 
min studie har jag studerat tidigare studier, tidskrifter och 
rapporter. Litteratursökningen har främst skett genom sys-
tematisk sökning för att hitta ämnesspecifik litteratur inom 
möbelkonsumtion, möbeldesign, cirkulär design, cirkulär 
ekonomi och hållbar utveckling.

En tidig definition av begreppet hållbar konsumtion mynta-
des i Oslo vid ett symposium av FN:s världskommission för 
miljö och utveckling 1987, och som numera används i FNs 
miljöprogram UNEP lyder (FN 2012):

“Hållbar utveckling är en utveckling som tillfredsställer 
dagens behov utan att äventyra kommande generationers 
möjligheter att tillfredsställa sina behov” - Gro Harlem 
Brundtland, 1987

I många år har det pratats mycket om fast fashion. Koncern-
er som H&M äger tusentals butiker som producerar stora 
mängder kläder och textilier som används ett fåtal gånger 
och sedan kastas. Det man inte pratat lika mycket om är 
hur möbel- och heminredningsindustrin påverkar miljön 
negativt. Det krävs stora mängder naturresurser vid produk-
tionen av bland annat stål, trä och bomull och ungefär en 
tredjedel av all textil som importeras till Sverige idag går till 
textilier i hemmet (Naturskyddsföreningen, 2023). Dessutom 
domineras branchen av affärsmodeller som bygger på en 
linjär ekonomi, och den expansiva möbelkonsumtionen 
med stora mängder avfall ser det inte ut att gå åt rätt håll 
(Naturskyddsföreningen, 2023).

En relevant fråga att ställa sig är varför man slänger möbler. 
Dels kan det bero på tekniska aspekter som att de är trasiga 

och inte går att använda längre. Det kan också handla om 
ekonomiska aspekter, att man tycker att det är för dyrt att 
renovera eller laga även om det skulle gå (Bolin, Rex, Røyne. 
Norrblom. 2017. Sid. 15). Faktum är att offentliga möbler 
sällan avyttras för att de är trasiga. Den vanligaste anlednin-
gen är istället att man byter ut och slänger möbler i sam-
band med omorganiseringar eller flyttar. Möbler är även en 
trendvara som snabbt kan upplevas som omodern och verk-
samhetens önskemål om form och funktion kan förändras 
(Bolin, Rex, Røyne. Norrblom. 2017. Sid. 15). Det uppskattas 
att 80% av all miljöpåverkan relaterat till produkter avgörs 
i designfasen (Van Doorsselaer, J. Koopmans. 2021. sid 35). 
Man har därför som formgivare ett stort ansvar att ta itu med 
dessa faktorer i ett tidigt skede i designprocessen. 

3.1 Cirkulär ekonomi

När man pratar om cirkulär design vid tillverkning av nya 
produkter är grundidén att man förlänger livslängden på en 
produkt genom att designa för reparation, utbyte av delar, 
och uppgradering (Naturskyddsföreningen, 2021). För att 
lyckas med att få en produkt att ingå i det cirkulära systemet 
är det viktigt att produkten är designad just med detta syfte 
och att man har produktens hela livscykel i åtanke. Enligt 
en studie gjord av RISE (Research Institutes of Sweden) kan 
man konstatera att när en möbel tillhandahålls med en 
cirkulär affärsmodell snarare än en linjär minskar mil-
jöpåverkan med 20-50% (Bolin, Rex, Røyne. Norrblom. 2017. 
Sid. 10).

3. Teori

3. Soptipp
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Cirkulär ekonomi är baserad på tre principer. Den första är 
att eliminera avfall och utsläpp, den andra är att cirkulera 
produkter och material där de är värda som mest, och den 
tredje är regenerera naturen. I mitt projekt kommer jag 
främst att fokusera på den andra punkten, cirkulera produk-
ter och material där de är värda som mest.

Ett sätt man brukar kommunicera cirkulär ekonomi på är 
genom ett fjärilsdiagram från Ellen MacArthur foundation 
(bild 4) . Det finns två huvudcykler: den tekniska cykeln och 
den biologiska cykeln. I den biologiska cykeln återvänder 
näringsämnen från biologiskt nedbrytbara material till 
naturen. Här hittar vi produkter som vi konsumerar tex. mat, 
och sker genom kompostering som sedan kan bli bio-
bränsle. 

I den tekniska cykeln behåller man produkter och material 
i omlopp med syftet att förlänga livslängden på produk-
ten. Det är i de inre looparna i fjärilsdiagrammet som det 
största värdet finns, eftersom man behåller produkten i sin 
ursprungsform (Ellen MacArthur Foundation, u.å). Detta har 
att göra med hur mycket energi som går åt genom produk-
tens hela livscykel. Användandet av möbler har i princip 
ingen miljöpåverkan. Lite energi från transport går åt till 
försäljning, och lite går åt vid till exempel restaurering men 
de största energin går åt vid produktion och återvinning/för-
bränning (Bolin, Rex, Røyne. Norrblom. 2017. Sid. 10).  Därför 
är det av stor vikt att konsumenten behåller sin produkt 
länge. Det är alltså de inre ringarna i fjärilsdiagrammet som 
kan göra störst skillnad- dela, underhålla, omdistrubera och 
återanvända. Det som spelar störst roll i att uppnå miljöför-
delarna med de cirkulära affärsmodellerna är affärsmodel-
lens förmåga att öka den faktiska livslängden på produkten. 

(Bolin, Rex, Røyne. Norrblom. 2017. Sid. 1). 
Jag har därför i mitt projekt valt att fokusera på just under-
håll, lagning, och återanvändning av möbeln.

4. Fjärilsdiagram,  Ellen McArthuur foundation
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I mitt projekt har jag valt att arbeta med Stadsbiblioteket för 
att ha en plats som utgångspunkt. Valet av stadsbiblioteket 
som plats gjordes av flera olika anledningar. Dels är det en 
viktig plats för folkbildning, demokrati och integration. Det 
är också en plats som är öppen för alla. Under en intervju 
med Karin Bolin, biträdande enhetschef på stadsbiblioteket, 
refererade hon till stadsbiblioteket som “Ett torg med tak”. 
Dessutom har stadsbiblioteket ca 1000 besökare om dagen 
vilket gör att möbler och inredning slits i hög takt.

Gunnar Asplunds Stadsbibliotek

Stadsbiblioteket ritades av arkitekten Gunnar Asplund och 
öppnade första gången på våren 1928. Byggnaden är up-
pbyggd av de geometriska formerna en kub och en cylinder 
och var en höjdpunkt och avslutning på den nyklassiska 
epoken inom arkitekturen. När det öppnade var det ett av 
Europas mest moderna bibliotek med öppna bokhyllor 
(Stockholms stad, 2023).

Stadsbiblioteket är uppbyggt med den stora rotundan, 
alltså cylindern i mitten som sedan omges av fyra flyglar. 
Rotundan är bibliotekets centrala bokhall med främst 
skönlitteratur (bild 5). I denna sal finns en scen med rundade 
teatersoffor, två stora “sittpuffar” och fyra loungestolar. Det 
finns även en hel del möbler på Stadsbiblioteket som inte är 
originalmöbler, utan möbler som köpts in i efterhand. Origi-
nalmöblerna som finns är framförallt stolar och bord i trä. 

Kuben och cylindern är ett återkommande tema på Stads-
biblioteket och återfinns i detaljer runt om i biblioteket, på 
bland annat golvet och i möbler. Asplund ritade inte bara 

byggnaden utan även många av originalmöblerna som är i 
mahogny och linoleum (Stockholms stad, 2023). Många av 
dessa möbler står kvar idag i bland annat facksalarna. En 
sal som sticker ut lite är facksal 3 som byggdes till några år 
senare. Då hade Asplund bytt stil från nyklassicismen och 
rummet har istället tydliga drag av funktionalism med detal-
jer i stålrör och betong (Stockholms stad, 2023)(bild 9).

3.2 Stadsbiblioteket

5. Rotundan Stadsbiblioteket.  Foto: Annica Roos
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Det finns inte mycket bekväma sittplatser som fåtöljer och 
soffor, som idag är vanliga på moderna bibliotek. Därför har 
man tagit in möbler som bland annat Gunilla Allards fåtölj 
Cinema från Lammhults som står utspridda främst på entre-
plan men man kan även finna några på plan två där facksal-
arna och rotundan finns. Ungdomsavdelningen är den enda 
avdelningen på plan 2 med ett flertal bekväma sittplatser i 
form av ett hopplock av fåtöljer, sittpuffar och soffor. På en-
tréplan mot Odengatan finns ett café, en informationsdisk, 
en talboksavdelning och en tidskriftsavdelning. Entreplan är 
den våningen med flest bekväma sittplatser i form av fåtöl-
jer, som framför allt återfinns på tidskriftsavdelningen och 
talboksavdelningen. Totalt på hela stadsbiblioteket finns ca 
25 fåtöljer, varav de flesta är Gunilla Allards Cinema chair.

Jag träffade Karin Bolin som arbetar som biträdande en-
hetschef på Stadsbiblioteket för att få mer information om 
möblerna på platsen. Enligt Bolin skänktes fåtöljerna Cin-
ema till Stadsbiblioteket ca år 2000 och har inte renoverats 
under sin livstid, de är därför i mycket slitet skick (bild 6 och 
7). Det finns inget system kring hur man underhåller eller tar 
hand om möblerna på Stadsbiblioteket idag enligt Bolin. 
Fåtöljerna Cinema av Gunilla Allard har hamnat på där av 
en slump, och det finns en stor efterfrågan bland besökarna 
på fler bekväma sittplatser (Bolin, 2023). I dagens samhälle 
vill inte alla sitta vid skrivbord och arbeta, och dessutom 
finns det ingen bra plats för folk som bara vill sitta och vila 
en stund. Stadsbiblioteket är därför i stort behov av nya 
bekväma sittplatser

6 . Stadsbibliotekets Cinemafåtöljer

7.  Stadsbibliotekets Cinemafåtöljer
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I mitt designförslag till en ny möbel på Stadsbiblioteket vill 
jag designa en fåtölj som skall vara modern, men samtidigt 
spegla huset. Eftersom mitt projekt till stor del handlar om 
att förlänga livslängden på möblerna måste klädseln vara 
avtagbar och tvättbar då det inte är ovanligt att det spills på 
möblerna (Bolin 2023). Det är dessutom önskvärt att sittdy-
nan och ryggstödet går att byta ut separat då jag under mina 
besök på stadsbiblioteket märkte att möblerna ofta var som 
mest slitna på sittytan. Fåtöljen ska också ha sådana dimen-
sioner att personer av olika längd, ålder och storlek kan sitta 
i den på ett bra sätt. Ett annat önskemål som kom under 
mötet med Bolin, var att möbeln inte skulle uppmuntra till 
att flyttas runt. 

Det har under en tid pågått renoveringar på Stadsbibliote-
ket, och enligt personal på stadsbiblioteket står facksal 3 just 
nu tom och de vet inte vad de ska göra med det rummet. I 
mitt förlag ingår att detta rum blir till en läsesal. Jag tycker 
att man bör flytta upp tidskriftsavdelningen som just nu är 
placerad i ett trångt utrymme på entréplan i detta rum. Där 
kan man placera flera fåtöljer som man både kan läsa tid-
skrifter intill ett bord, men också bara plocka på sig en bok 
och slå sig ner och läsa. Platser för att sitta bekvämt och läsa 
är något som konstigt nog saknas på stadsbiblioteket enligt 
mig, då utrymmena domineras av studieplatser.

En ny möbel får ta plats

9. Facksal 3. Foto: Annica Roos

8. Facksal 3. Foto: Annica Roos
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Utvinningen av råmaterial har störst påverkan i livscykeln på 
en möbel och står för 69% av möbelns totala klimatpåver-
kan från utvinning av råmaterial, till produktion, transport, 
användning och avfallshantering. (Bolin, Rex, Røyne. Norr-
blom. 2017. Sid. 10). Därför är valet av material i en möbel 
mycket viktigt när det kommer till hur hållbar den blir. Det 
finns en uppsjö av olika miljömärkningar som garanterar till 
exempel att skogen blivit hållbart avvecklad eller att textilien 
prövats med avseende på innehåll av hälsoskadliga ämnen. 
En avgränsning har gjorts i denna studie att inte diskutera 
miljömärkningar och certifieringar, utan fokuset har istäl-
let legat på att diskutera materialet i sig. Genom research 
och vägande av fördelar och nackdelar mellan olika val av 
textilier och material på stommen, har jag tagit beslut kring 
material som presenteras nedan.

Textil- Ull

Metodutvecklingen för att återvinna textilier är på uppgång 
men det finns i dagsläget inga etablerade större system för 
att återvinna textilier (Bolin, Rex, Røyne. Norrblom. 2017. 
Sid. 20). Återvinningsprocessen som finns från fiber till fiber 
kräver dessutom krävande av vatten, kemikalier och energi 
som påverkar klimatet negativt. Att använda återvunnen 
fiber i en ny produkt minskar endast den totala klimatpåver-
kan med endast 5-10% jämfört med att använda sig av 
jungfrulig fiber (naturvårdsverket u.å). I dagsläget bör fokus 
ligga på att vara sparsam med material och undvika spill vid 
tapetsering, samt att när man klär om möbeln bara byta ut 
de delarna som behöver bytas ut (Bolin, Rex, Røyne. 
Norrblom. 2017. Sid. 20). 

Textil i ull är det vanligaste när det kommer till möbler för of-
fentlig miljö (Bolin, Rex, Røyne. Norrblom. 2017. Sid. 20). På 
grund av metangasen som får släpper ut har produktionen 
av ull relativt stor påverkan på växthuseffekten. Hur stor kli-
matpåverkan man räknar med att textil från ull har kan dock 
variera mycket beroende på hur man räknar uppdelningen 
av fårens metanutsläpp mellan de olika produkter som fåret 
ger upphov till (Bolin, Rex, Røyne. Norrblom. 2017. Sid. 20). 
Ull är ett material som är bekvämt och slitstarkt, och det 
har också förmågan att vara naturligt smutsavvisande och 
flamskyddat vilket gör att det kräver mindre kemikalier för 
att uppnå dessa effekter. En textil i offentlig miljö bör ha en 
slitstyrka på 50-100 000 martindale som är en skala som 
visar på hur slitstarkt materialet är. Färgvalet av korallröd 
och beige gjordes för att få en färg som sticker ut och ger 
en färgklick till rummet, och den beiga färgen tycker jag 
kompletterar den fint och går ton i ton med asken (bild 10). 
Textilierna jag valde kommer från Ludvig Svensson och heter 
Rami och Debut. De båda har en slitstyrka på 70 000 martin-
dale.

4. Designprocess

4.1 Material

10. Materialprover
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Trä är ett förnybart material som vi har god tillgång till i 
Sverige. Det har dessutom låga utsläpp kopplade till sin 
produktion (Bolin, Rex, Røyne. Norrblom. 2017. Sid. 20) En 
trämöbel slits snabbare än en möbel i till exempel stål, men 
har lägre klimatpåverkan vid produktion och återvinning. 
Ask är ett träslag som växer i södra Sverige som är hårt och 
segt vilket gör att det lämpar sig bra för möbler (träcentrum, 
u.å). En trämöbel kan hålla i flera decennier om den desig-
nas och byggs på ett korrekt sätt (DesignPodden [o]hållbar 
konsumtion, 2023). Det är dessutom viktigt att en trämöbel 
ytbehandlas för att den ska tåla slitage och inte få fläckar 
och därmed få en ökad livslängd (Svenssons, 2022). Valet av 
ask gjordes dessutom för att skänka facksal 4 en hemtrevlig 
känsla och gå i ljusa toner då originalmöblerna i rummet var 
ljusa lätta trämöbler (Stockholms stad, 2023) 

Stoppningsmaterial- Polyeter 

Det finns en uppsjö av material som kan användas som 
stoppning i mjukare sittmöbler. Det vanligaste är kallskum, 
även kallat högelastiskt skum, eller polyeterskum som båda 
är tillverkat av plast. Dessutom finns ett stort antal natur-
material som traditionellt använts inom möbeltapetsering 
och som även används idag. Bland dessa finns bland annat 
tagel, dun och ull som kommer från djurriket samt celocrin, 
krollsplint, och hampafiber som kommer från växtriket. Alla 
dessa alternativ används som grundstoppning och utanpå 
det brukar man ha ett lager vadd som skyddar den inre stop-
pningen från att sjunka genom tyget, men också för att få ett 
ytterligare mjukt lager som spänner ut textilen.

I nyproducerade möbler är det vanligast att man använder 
stoppningsmaterial av plastmaterial som polyeter eller 
polyuretanskum. Detta eftersom de håller formen och 
sittkomforten under lång tid, är kostnadseffektivt, och ofta 
flamskyddat vilket är extra viktigt i offentlig miljö. Dessa ma-
terial går inte att återvinna, och förbränns därför när det inte 
längre går att använda (Bolin, Rex, Røyne. Norrblom. 2017. 
Sid. 21). När man använder sig av dessa material bör man 
därför tänka på att minska på materialet och minimera spill.

Trä- Ask

11. Collage, materialmoodboard
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Genom kvalitativa studier som intervjuer och möten med 
personer från stadsbiblioteket, hantverkskunniga, och 
användare har jag försökt bilda mig en uppfattning om de 
viktigaste aspekterna av min formgivning. Tillverkande av 
skissmodeller i skala 1:10 och i full skala 1:1 har fungerat 
som idégenerering och lagt grunden för användartester och 
utforskande av form. Utöver detta har moodboards, funk-
tionsanalyser och cirkulär mappning av material fungerat 
som underlag för beslutsfattande genom hela designpro-
cessen. I ett tidigt stadie är intervjuer en bra metod för att 
få värdefull information om tex. hur nuvarande produkter 
används (Wikberg Nilsson, Ericson, Törlind. 2021. s.89)

Intervju med Karin Bolin

För att få mer information om möblerna och hur de hanterar 
dem på stadsbiblioteket kom jag i kontakt med Karin Bolin 
som är biträdande enhetschef på stadsbiblioteket. Hon har 
varit projektledare för ett antal olika biblioteksbyggen och är 
dessutom projektledare för projektet som kallas “teknisk up-
prustning” som snart ska startas igång på Stadsbiblioteket. 
Bolin har i dessa projekt beställt en hel del inredning.

Under projektets gång träffades vi 2 gånger. Vid första mötet 
hölls en mer djupgående intervju med frågor om Stadsbib-
lioteket och hur de hanterar möbler idag, samt att Bolin fick 
möjlighet att ge sina synpunkter vad en möbel på Stadsbib-
lioteket bör ha för kvalitéer. Det andra mötet hade som syfte 
att följa upp och diskutera formgivning och skalmodeller 
på en mer konkret nivå. Detta blev ett tillfälle för mig att få 
feedback på min fåtölj mitt i designprocessen.

Intervju med Fia Fox, möbeltapetserare

Under projektets gång har jag haft kontakt med Fia Fox som 
arbetar som möbeltapetserare på Stilbrott på Södermalm. 
Hon är självlärd och har jobbat som tapetserare i 29 år. 
Hennes kompetens och erfarenhet inom branschen har varit 
viktig för mig i mitt projekt för att kunna fatta beslut kring 
materialval och konstruktion av dynorna. Under projektets 
gång har vi träffats flera gånger och bollat idéer kring materi-
al, funktion och design.

Handledning med verksamma designers

För att få en verklighetsförankring och höra vad verksamma 
designers har för synpunkter och tankar kring mitt projekt, 
har jag träffat Malin Engvall och Kristoffer Fagerström som 
jobbar som product designers på Note Design Studio. De 
har båda lång erfarenhet inom branschen och har designat 
många stoppade sittmöbler. Mötena har skett utspritt i olika 
stadier av processen och har bland annat innefattat brain-
storming kring funktioner och vägledning i såväl ergonomis-
ka som estetiska beslut kring både stommen och sittdynan.

Funktionsanalys

Efter min research och möten med tidigare nämnda  
intressenter har jag gjort en funktionsanalys som illustrerar 
de viktigaste delarna av funktionen i min fåtölj för att tydligt 
kunna ta beslut genom hela designprocessen (bild 12). 
Syftet med en funktionsanalys är att uttrycka och tänka en 
produkt i funktioner snarare än färdiga lösningar (SVID, u.å)

4.2 Metoder

BF NFDFFunktion

Sittmöjlighet

Bekväm

Passa in på biblioteket

Avtagbar klädsel

Tvättbar klädsel

Vändbar klädsel

Hållbara material

Närprocucerade material

Materialsnål

Isärtagbar stomme

Förvaringsmöjlighet

Stationär

Platsa i olika miljöer

12. Funktionsanalys. BF= Basic function, NF= necessary function, 
DF= desierd function
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För att få en förståelse för vilka besökare som finns på 
Stadsbibliteket skapades tre personas. En persona är en 
fiktiv beskrivning av en person som tillhör målgruppen. 
Syftet är att fokusera på en levande beskrivning av primära 
användare (Wikberg Nilsson, Ericson, Törlind. 2021. s. 105)
För att få en mer nyanserad bild av användarna skapades 
två personas som är väldigt olika. Därefter skrev jag en text 
som målade upp ett scenario över hur min persona upplever 
ett besök på Stadsbiblioteket. Detta hjälpte mig ytterligare 
identifiera deras behov på platsen.

Personas

Det är en mulen tidig morgon och Ulf är på väg till Stadsbib-
lioteket idag, som alla andra dagar. Dom har inte öppnat än, så 
Ulf och några andra får stå och vänta på att få komma in, bland 
annat Lena som han hälsat på någon gång och dendär farbrorn 
med röd mössa. 
 
Ulfs favoritfåtölj på Stadsbiblioteket är sliten här och där, men 
den har sköna armstöd som gör det lättare att komma upp 
igen. Den har också ett bord framför som Ulf kan lägga ner 
tidningen på. Han går och hämtar Dagens Nyheter och slår sig 
ner. Idag behåller han jackan på eftersom han fortfarande är 
lite frusen från vädret utanför. 
 
Snart fylls de andra stolarna runt omkring. Farbrorn med röd 
mössa slår sig ner mittemot Ulf, och de nickar vänligt mot 
varandra.

78 år 
183 cm lång 
Pensionär 
Omvärldsintresserad 
Vasastaden 
Änkling

På helgerna är det stökigt hemma hos Toves familj. Hon är trött 
på skolarbete och har svårt att fokusera hemma, så hon tar sig 
därför med pendeltåget till Odenplan och går in på Stadsbib-
lioteket. 
 
I facksalarna sitter andra studerande uppradade vid skrivbord. 
Tystnaden och stämningen i salen blir påtaglig, det är en stark 
kontrast från vad hon är van vid. Plötsligt känns det lika jobbigt 
att sitta här och plugga som hemma. 
 
Tove går vidare och hittar en grupp fåtöljer. Hon tar av sig 
jackan och lägger väskan och jackan i ett litet knyte framför 
fåtöljen. Genom att dra ett litet bord intill fåtöljen får hon ett 
lavlastningbord där hon kan lägga sina böcker. Hon tar upp 
datorn i knät och börjar plugga. Här känns det lite mer som 
hemma.

18 år 
160 cm lång 
Student 
Skoltrött 
Solna 
Bor med famil

Behov sittplats: 
 
- Komfort 
- Avlastningsyta 
- Förvaring jacka/väska

Behov sittplats: 
 
- Komfort 
- Armstöd 
- Samhörighet

Ulf Tove

13. Man som läser 14. Kvinna som studerar
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Enkla skissmodeller är ett medel för att materialisera och 
analysera tankar om lösningar, det är ett sätt att utforska 
abstrakta designproblem genom att konkretisera idéerna 
(Wikberg Nilsson, Ericson, Törlind. 2021. s. 173).

Skissmodeller i skala 1:10 har fungerat som idégenerering 
samtidigt som det gett mig en grundläggande förståelse 
av konstruktionen och samspelet mellan dyna och stom-
me. I projektet har jag tillverkat 18 skissmodeller, alla med 
utgångspunkt att ha en avtagbar dyna, men utöver det med 
olika funktioner utifrån nyckelord. Nyckelorden var stationär, 
förvaring, breda armstöd, öppen/social, Gunnar Asplund, 
och mysig. Modellerna tillverkades systematiskt utifrån des-
sa ord och var en stor och viktig del av designprocessen.  

Skissmodeller skala 1:10

15. Skissmodeller skala 1:10
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Tre skissmodeller i full skala byggdes för att undersöka 
främst dimensioner, mått och sittvinklar. Måtten i boken “Sit-
tmöblers mått” av Erik Berglund som forskar om ergonomi 
har använts som riktlinjer, men ändrats något efter an-
vändartester och andra aspekter av min formgivning. Enligt 
boken Sittmöblers mått ska en stol för upprätt sittande för 
läsning och samtal inte överstiga 105 grader  i total sittvin-
kel för äldre personer (Sittmöblers mått, 2012). De första 
två modellerna gjordes med en sittbredd på 500mm, vilket 
enligt boken är en bra sittbredd men utökades i den sista 
modellen till 530mm för att den skulle bli mer inkluderande 
för även större personer. Armstöden gjordes breda med 
måtten 85mm för att kunna ställa av en kopp eller bok, men 
fortfarande vara greppbara. Armstöden har dessutom en 
höjd på ca. 250 mm som ger ett bekvämt stöd för armarna 
med avslappnade axlar för såväl korta som långa personer.

Andra funktioner som testades i full skala var att laborera 
med textil och stoppning. I prototyp 1 utfördes tester med 
att spänna tyg på olika sätt runt stommen som i sin tur 
skulle ha dynan på sig. Tanken var att spänna textilen så hårt 
att den skulle bli bärande och fungera som sadelgjord eller 
likt spanska stolen som är gjord av läder och spännen. Ett 
beslut togs att ha en fast solid sittyta och ryggstöd på grund 
av flera olika anledningar. Dels föredrog användare den 
solida lite hårdare ytan, men det fanns också en rädsla att 
tyget skulle säcka ihop med tiden vilket skulle resultera i en 
otrevlig sittupplevelse.

I prototyp 2 testades även mer estetiska aspekter. Tanken var 
att benen på fåtöljen skulle bestå av två breda skivor. Detta 
för att kommunicera stationäritet och ge ett robust intryck 
men samtidigt jobba med mellanrumsformer. 

Det fanns dock flera aspekter med formgivningen som 
gjorde att jag inte tyckte om den. Dels fanns det något med 
proportionerna som inte tilltalade mig, och dessutom tyckte 
jag att de olika lösningarna jag kom på för att spänna fast 
dynan i stommen snarare kändes som problem och inte som 
en rolig detalj som får ta plats i formgivningen. Jag upplevde 
att stommen tog över och att lösningen på hur jag skulle 
spänna fast stoppningen kom i skymundan.

Därför började jag om och skissade på en ny idé, där stop-
pningen skulle fästas i stommen med hjälp av gummiband. 
Detta blev enligt mig en lösning som både känns nytänk-
ande och lekfull. Stommen i prototyp 3 byggdes då något 
enklare och nättare för att denna detalj skulle få uppmärk-
samhet. Sättet gummibanden fungerar som en övergång 
mellan stoppning och stomme påminner om tråden som 
binder ihop framsidan och baksidan på en bok i traditionellt 
bokbinderi (bild 18, 19, 20). 

Skissmodeller i skala 1:1

16. Prototyp 1, skala 1:1

17. Prototyp 2, skala 1:1
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18. Prototyp 3, skala 1:1

19. Dyna Prototyp 3, Skala 1:1

20. Baksida prototyp 3, Skala 1:1
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Genom användartester med personer i olika längd och ålder 
har jag kunnat utvärdera mina ideer och kunnat ta beslut 
kring sittvinklar, mått och andra funktioner som avlastning-
syta och förvaring. Användarna varierade mellan åldrarna 
82-25 och längden 158-187 cm och fick provsitta i min första 
modell och uttala sig om sittupplevelsen. Efter detta byggde 
jag ytterligare en modell med nya mått och lät användarna 
testa igen. Totalt byggdes som tidigare nämnt tre prototyper, 
alla med uppdaterade sittvinklar och mått.

En av mina viktigaste användare var Carin Ahnmé som är 
82 år och 158 cm lång. Ahnmé är en frekvent besökare av 
Stadsbiblioteket och brukar gå dit för att läsa dagstidningen. 
När hon väl är där brukar hon spendera ca 30-60 min på 
platsen. Hon tycker att det är viktigt att kunna hänga av sig 
väskan på armstödet för att hålla koll på sina saker. Dessu-
tom understryker hon vikten av armstöd på en fåtölj för att 
lätt kunna ta sig i och ur den. 

Användartester

21. Carin Ahnmé testar prototyp 3.
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För att få en förståelse över livscykeln på möbeln och hur jag 
kan få den mer cirkulär har jag gjort en cirkulär mappning 
över materialen och de olika delarna i möbelns livsstadier 
(Ellen MacArthur Foundation, 2016). Denna mappning är 
delvis baserad på rapporten “Hållbarhetsanalys av cirkulära 
möbelflöden” av RISE, samt research jag själv gjort kring 
mina materialval. Som underlag för mappningen har jag 
även använt mig av “Circular Flows Worksheet” från Ellen 
McArthur foundation.

I rapporten från RISE konstateras bland annat att en trästol 
med stoppad sits kan få en tre gånger så lång livslängd med 
en cirkulär affärsmodell jämfört med en linjär (Bolin, Rex, 
Røyne. Norrblom. 2017. Sid. 12). I exemplet med en trästol 
med stoppad sits antar man att stolen renoveras tre gånger 
på fyrtiofem år, alltså vart femtonde år. I ett annat exempel 
på en cirkulär affärsmodell på en soffa antar man att kläd-
seln byts vart femte år, att stoppningen byts vart tionde år, 
och att hela stommen slits ut efter 20 år (Bolin, Rex, Røyne. 
Norrblom. 2017. Sid. 6). 

Till att börja med mappades materialen som Bind består 
av för att få en överblick och för att sedan kunna göra en 
cirkulär mappning utifrån detta.

Hållbarhetsanalys och Cirkulär mappning

22. Materialflöden
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I min egen mappning av Bind har jag antagit att byte av 
klädsel sker vart 5-7 år och att stoppningen byts vart 10-15 
år. Detta är delvis baserat på RISE räkneexempel i rapporten 
“hållbarhetsanalys av cirkulära möbelflöden”, men efter-
som dynorna på min fåtölj går att vända och på så sätt kan 
slitas på två sidor kan den även hålla längre. Detta är tänkt 
att göras kontinuerligt för att få ett jämnt slitage på båda 
sidor. Det är svårt att uppskatta exakta siffror då slitaget 
både avgörs av tygets egen slitstyrka, samt hur många som 
använder fåtöljen varje dag vilket kan variera i olika perioder. 

En trämöbel bör oljas in ungefär två gånger per år, så detta 
har också tagits in i listan av underhåll (Svenssons, 2022). 
Dessutom kommer dynorna eventuellt behöva tvättas 
vilket vanligtvis sker genom kemtvätt på ett tvätteri (Bolin 
2023). Detta har jag räknat med att det endast bör göras efter 
behov då tvätt sliter på textilien. Dessutom anses kemtvätt 
inte vara speciellt miljövänligt (Råd&Rön, 2014).

Dessa uppskattningar är gjorda för att fåtöljen ska hållas i 
fint skick. Man skulle kunna tänka sig att vänta ännu längre, 
men som följd av detta slita fåtöljen till ett skick som både 
ser ovärdigt ut och resulterar i att fåtöljen blir mer krävande 
att laga eller renovera när den väl renoveras. Sammanfat-
tningsvis bör stommen oljas in, dynan tvättas, vändas och 
bytas ut kontinuerligt under hela sin livslängd för att hålla så 
länge som möjligt.

Bind

Stadsbibioteket

Vända

Tvä�a

Byte av klädsel

Byte av stoppning

Tvä�a

Vända

Byte av klädsel

Laga stomme

Kontor

Tvä�a

Vända

Byte av klädselByte av stoppning

Vända

Förbränning

Stomme helt sliten

Vända dyna: kontinuerligt 
Tvätta klädsel: Vid behov 
Byte av klädsel: var 5-7 år 
Byte av stoppning: var 10-15 år 
Olja in stomme: Varje år

23. Cirkulär Mappning av uppskattad livslängd
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Mitt slutgiltiga designförslag är en loungefåtölj ämnad för 
läsning i ask med två dynor, en för ryggen och en för sitsen 
som spänns över stommen med hjälp av gummiband. Dessa 
gummiband liknar till utseendet traditionellt bokbinderi. 
Detta sätt att fästa dynan ger ett stramt uttryck liknande 
en stoppad fåtölj där delarna är limmade eller häftade, fast 
med gummibanden går dynorna lätt att ta av. Dynorna har 
olika färger på varje sida vilket gör att uttrycket på fåtöljen 
förändras beroende på vilken sida man väljer att visa. Den 
ena sidan är beige vilket är diskret och nedtonat, den röda 
sidan får ta mer uppmärksamhet. Tanken är att personal 
på Stadsbiblioteket kontinuerligt kan växla mellan de två 
sidorna för att få förändring i miljön, samt att slitaget på 
textilen och stoppningen ska ske från båda hållen vilket 
ökar livslängden. Om fåtöljen skulle säljas vidare ökar också 
chansen att den skulle passa in i en annan miljö, då det finns 
två färger att välja mellan. 

Stoppningen går att separera från textilen vilket gör att tex-
tilen kan skickas på tvätt, men också att stoppningen går att 
byta ut om den skulle bli insjunken. Att textilen och toppnin-
gen går att separera möjliggör också för kunden som köper 
fåtöljen att välja hur fast stoppning man vill ha. Eftersom 
sitsen hade slitits mycket mer än ryggstödet på flera av fåtöl-
jerna på Stadsbiblioteket går sittkudden och ryggkudden att 
byta ut separat. Detta gör det både billigare och mer hållbart 
att restaurera möbeln.

Stommen är inoljad i hårdvaxolja och delvis limmad och del-
vis skruvad för att hålla så länge som möjligt. För att försäkra 
mig om att konstruktionen är hållbar och funktionell har jag 
pratat med Inger Bengtsson, adjunkt i inredningsarkitektur 
och möbeldesign på Konstfack. 

Benen och stommen är relativt smala med breda armstöd 
för att få en extra avlastningsyta och för att äldre ska kunna 
ta sig i och ur stolen på ett smidigt sätt. Helhetsintrycket av 
fåtöljen är relativt kantigt och kvadratiskt men när man tittar 
närmre finns runda detaljer. Blandningen mellan kantiga 
och rundade delar är avsiktlig för att anspela på Stadsbib-
liotekets genomgående tema av en cirkel och kvadrat. De 
cirkulära delarna återfinns i knopparna som gummibanden 
fästs i, men även i de delar som är nära kroppen som arm-
stöden för ökad komfort.

Den slutgiltiga prototypen byggdes delvis av mig och  
delvis av Carin Ahnmé. Stommen och alla delar i trä har  
producerats av mig. Dynan tillverkades av Carin Ahnmé på 
beställning. Resultatet är en loungefåtölj till Stockholms 
Stadsbibliotek som kallas Bind. 

5. Designförslag

24. slutprototyp, detaljer

25. slutprototyp
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26. Tidningsställ Konstfacks Vårutställning 27. Slutprototyp Konstfacks Vårutställning 28. Slutprototyp Konstfacks Vårutställning
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För att möblerna i offentlig miljö inte fortsatt ska stå och 
förfalla krävs att någon är ansvarig för att ta hand om dem. 
På Stadsbiblioteket skulle till exempel en vaktmästare eller  
liknande även kunna ha ansvar för att möblerna är i fint 
skick. Detta ansvar skulle innebära att skicka textilier på 
tvätt, byta ut olika delar på möbler som är trasiga eller  
skicka dem på omlackering. 

Enligt Karin Bolin, som är biträdande enhetschef på  
Stadsbiblioteket, finns det ingen vardagsbudget för möbler 
(Bolin 20203). Hon menar att de endast får bidrag som gör 
att de har råd att renovera möbler när de ska göra större 
renoveringar. Stadsbiblioteket eller andra kommunala 
verksamheter kan därmed inte hållas ensamt ansvariga för 
hur möbler konsumeras och brukas. Om möbler bara vore 
enklare att restaurera eller sälja vidare skulle kanske inte 
samma problematik existera.

Konstruktionen och formen på stommen är designad för 
att kunna produceras på ett enkelt sätt med minimalt spill. 
Materialvalet av ask och produktionsmetoderna gör att det 
är möjligt att producera den hela vägen från råmaterial till 
färdig fåtölj lokalt i Sverige. 

Bind är designad för att den ska kunna leva länge på Stads-
biblioteket, men även kunna fungera påandra platser. Detta 
är viktigt för att andra företag ska kunna tänka sig att ha den 
hos sig efteråt, så att den inte ska kastas vid en omorgan-
isering fast att den inte är trasig. De två färgerna på dynan, 
och en enkel och diskret stomme gör att den bör passa i 
flera miljöer och inte kännas omodern snabbt, vilket annars 
kan resultera i att man vill göra sig av med möbeln. Jag har 
försökt skapa en design som kan anpassas efter olika miljöer 

eller behov med så litet utbyte av material som möjligt

En annan anledning till att företag väljer att kasta möbler 
kan bero på att kostnaden av renovering blir för dyr. Ny-
tillverkade möbler som köpts in billigt går ofta inte att klä 
om hos återförsäljaren, och även en billig möbel kostar att 
klä om hos en tapetserare. Detta gör att det kan kosta lika 
mycket att klä om fåtöljen som att köpa en ny, vilket många 
inte anser vara värt det (Fox 2023). Eftersom min fåtölj består 
av en stomme och två kuddar som går att separera från 
stommen skulle detta möjliggöra en affärsmodell där man 
till exempel kan beställa nya kuddar eller ny klädsel och 
byta ut dessa delar själv. Detta skulle resultera i en mindre 
kostnad och underlätta för konsumenten. 

5.1 System för underhåll, lagning och återbruk

29. Slutprototyp

30. Slutprototyp
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Mitt projekt började med ambitionen att skapa en hållbar 
stoppad möbel efter att ha läst om vilka stora utmaningar 
möbelbranschen står infört. Jag har på vägen i mitt eget 
projekt utmanats och behövt ta svåra beslut som i slutän-
dan kan ha stora konsekvenser över hur hållbar möbeln 
egentligen blir. Hållbarhet är ett begrepp som går att vrida 
och vända på. Något kan designas för att hålla länge och 
på så sätt vara hållbart, eller designas med endast naturliga 
material från förnybara resurser och genom det vara håll-
bart. I det bästa fallet är något såklart designat i båda dessa 
bemärkelser och man hittar den gyllene medelvägen. 

Något jag gärna skulle jobba vidare med i mitt förslag är 
att hitta något stoppningsmaterial som inte är tillverkat av 
skumplast. Jag tog dessa beslut grundade i att jag ville des-
igna en möbel på ett relativt konventionellt och i dagsläget 
realistiskt vis. På grund av det föll naturmaterial som tagel 
och hampafiber bort eftersom de inte är lämpliga för möbler 
i offentlig miljö. Det pågår dock forskning med att utveckla 
skumplast som går att återvinna och som är tillverkade av 
naturmaterial, något som jag ser fram emot att arbeta med 
i framtiden. Att finna textilier som är slitstarka, miljövänliga 
och uppfylla mina estetiska preferenser visade sig också 
vara svårare än tänkt. Detta hade möjligtvis varit möjligt med 
lite mer tid.

Cirkulär ekonomi är också något som är svårt att jobba med 
när man plockar ut det ur sin kontext. Jag har under mitt 
projekt brottats med känslan av att det jag gör inte duger 
och att det ska upplevas som orealistiskt. Det krävs mycket 
för att förslag som mitt ska fungera i praktiken i dagsläget, 
både ekonomiskt och socialt. Cirkulär ekonomi är något 
som behöver implementeras i större skala i alla produktion-

sled och med ett samspel av flera olika aktörer. Mitt förslag 
är en liten bit på vägen. 

Mycket ansvar landar också på konsumenten då den som 
har fåtöljen kommer behöva ta hand om den. Självklart är 
detta en fråga om att ha personal och budget till detta, men 
jag tror också att det handlar om att lägga lite tid och pengar 
kontinuerligt eller lägga mycket tid och pengar mer sällan. 
Detta skulle i slutändan kunna resultera i samma eller till 
och med mindre kostnad med mitt förslag. Ett sätt för att 
underlätta underhållet skulle kunna vara att en handbok 
eller liknande medföljer vid köp av fåtöljen, och att denna 
innehåller tips och instruktioner för hur man ska ta hand om 
möbeln.

Jag har under projektets gång lärt mig mycket om konstruk-
tion och snickeri. Mycket av det jag gjort i bygget av fåtöljen 
har jag gjort för första gången i mitt liv. Det finns fortfarande 
mycket att lära, och en av de sakerna jag tar med mig är att 
massivt trä kan vara klurigt att jobba med då det rör mycket 
på sig. Det kan dröja bara några dagar så är bitarna inte lika 
raka som de var när man sågade till dem. Jag tänker att jag 
i framtiden kommer överlåta bygg och snickeri till någon 
annan som är mycket bättre på det än mig, men jag tar med 
mig att förståelsen för material och konstruktion är oerhört 
viktigt som designer att besitta.

6. Summering och reflektion

31. Slutprototyp
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